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Benchmark på det voksenspecialiserede socialområde  
 

Hvert år foretager kommunerne i Region Hovedstaden en benchmarkundersøgelse af det voksenspecialiserede so-

cialområde på tværs af kommunerne for at sammenligne udviklingen i antal borgere og økonomi. Der er fokus på 

en ensartethed i udførelsen af opgørelser, så deltagerkommunerne også kan sammenligne aktivitetstal med tidlige-

re år.  

 

I dette års undersøgelse har alle 29 kommuner i Region Hovedstadens bidraget med oplysninger om nettodrifts-

udgifter og helårsmodtagere på psykiatri- og voksenhandikapområdet. Undersøgelsen vurderes at være et brugbart 

og solidt værktøj til sammenligning på tværs af kommunerne.  

Udgangspunktet for sammenligningen er regnskabsresultatet for 2017 og det tilhørende antal modtagere på de 

forskellige ydelser. I sammenligningen indgår dag- og døgntilbud, kørsel til dagtilbud, krisecenter, forsorgshjem, 

STU, ledsagerordning, BPA-ordninger og socialpædagogisk støtte i borgerens eget hjem. Endelig er undersøgel-

sen suppleret med kørselsudgifter til dagtilbud.  

 

Resultat 

Ishøj Kommune er nr. 19 ud af 29 kommuner i forhold til at have de laveste nettodriftsudgifter pr. 18-64 årig i 

Region Hovedstaden. Når man sammenligner med de andre Vestegnskommuner så ligger Ishøj forholdsvis lav. 

Ishøj ligger dog stadig over gennemsnittet i Region Hovedstaden. Sidste år var Ishøj nr. 16 ud af 28 kommuner. 

 

Opgørelse over Vestegnskommuner (2017 tal) 

  Nettodriftsudgift  

pr. 18-64 årig 

Enhedsudgift 

(udgift pr. sag) 

Modtagerandel 

Ishøj  8.926 259.948 34,3 

Albertslund  10.399 266.917 39,0 

Høje-Taastrup 9.041 238.401 37,9 

Brøndby 9.043 290.192 31,2 

Hvidovre 8.492 338.587 25,1 

Gennemsnit hele RH 8.014 291.683 28,9 

 

Ishøj Kommune har haft lave enhedsudgifter de seneste 5 år, idet Ishøj har stor fokus på at finde det mindst muligt 

indgriben tilbud til borgerne. Der har dog været en stigning i enhedsudgiften fra 2016 til 2017 på ca. 13.000 kr.  

Ishøj ligger med forholdsvis høje enhedsudgifter til enkelte områder, såsom Borgerstyret personlig assistance 

(BPA) og til Aktivitets- og Samværstilbud. Til gengæld har Ishøj forholdsvis lave enhedsudgifter til beskyttet be-

skæftigelse og til borgere i botilbud.  

  

Ishøj ligger højt på enkelte områder 

 Aktivitets- og Samværstilbud 

 Særligt Tilrettelagt Ungdomsuddannelse 

 BPA - ordning 

 

Ishøj Kommune ligger næsthøjst i Region Hovedstaden, når det omhandler nettodriftsudgifter til aktivitets- og 

samværtstilbud. Dette skyldes blandt andet, at der er flere borger, der bor hos sine forældre eller andrepårørende, 

og modtager en akvitets- og samværstilbud med stor støtte. Visitationsudvalget har fokus på netop visitationer til 

aktivitets- og samværstilbud for at belyse, om der kan anvendes mindre indgriben tilbud til enkelte sager.  
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Analysen viser, at Ishøj Kommune bruger STU i højere grad end i mange andre kommuner i regionen. Ishøj ligger 

højest i Region Hovedstaden foran Furesø og Hillerød kommuner.  

Det må generelt forventes, at andelen i Ishøj Kommune er højere end de fleste andre kommuner på baggrund af 

befolkningssammensætningen. Dette er også tilfældet for andelen af elever i specialundervisning, som er én af de 

højeste i regionen. Samtidig må det konstateres, at der aktuelt er forholdsvis mange unge med store funktionsned-

sættelser, som har behov for STU. Dette har været forventet i flere år, og det forventes at toppe i 2018, hvorefter 

behovet forventes falde. På baggrund af det øgede behov for STU i både Ishøj og Vallensbæk kommuner, har der 

det seneste år været en del fokus på at finde relevante afklarende indsatser og tilbud i forsøget på at undgå nød-

vendigheden af STU – bl.a. med inspiration fra andre kommuner. Der er desuden etableret et samarbejde med 

Thorshøjgård om et alternativt tilbud til de unge. Dette tilbud benævnes ”Afklarende Grundforløb”. 

 

På BPA-ordningen har Ishøj den højeste andel modtager og nettodriftsudgifter i Region Hovedstaden.  

Det skyldes at Ishøj har haft tilgang af flere udgiftstunge sager og en stigning i forhold til tidligere år.  

Serviceniveauet på sagerne på BPA-ordningen vil blive gennemgået her i efteråret 2018 af visitationen for at sikre 

at borgerne får den rette støtte.  

 

Udviklingstigning fra 2014 til 2017 

Det er interessant for hver kommune at følge udviklingen i antallet af borgere, enhedspriser samt økonomiske 

udvikling over tid.  

Ishøjs modtagerandel har været på omkring 34 og 35 borgere pr. 1.000 borgere de seneste 4 år. Dette betyder, at 

Ishøj i hele perioden har ligget blandt de kommuner, der har den største modtagerandel. Modsat har der været en 

gennemsnitlig stigning på 2 borgere pr. 1.000 borgere i perioden 2014 til 2017 i Region Hovedstaden. 

Enhedspriser er steget fra 2016 til 2017 i Ishøj med ca. 20.000 kr. pr. borgersag sammenlignet med stigningen pr. 

borgersag i Region Hovedstaden på 7.000 kr. gennemsnitlig.   

 

Nettodriftsudgifterne pr. 18-64 årig samlet set er steget for kommunerne i Region Hovedstad fra 7.777  kr. i 2014 

til 8.014 kr. i 2017. Dette er en stigning på 3 % målt i faste priser. 

 

Nedenstående graf viser udviklingen i Ishøj Kommune og de andre sammenliglige Vestegnskommuner. 

Udgifterne for Ishøj Kommune har været stigende fra 2014 til 2017 med i alt 10,8 %. Dette skyldes primært en  

udgiftstigning på aktivitets- og samværstilbud efter serviceloven § 104, tilgang af unge borgere, der er visiteret til 

botilbud samt BPA-ordningen. 
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